#
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOGO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP; 88040-900 - FLORIANÕPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721 9351
E MAIL: cce(g)contato.ufsc.br

PORTARIA N.' 120/201 9/CCE, DE 22 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR DO CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO, no
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista o Memorando Circular
n.' 005/201 9-DINV/DGP/PROAD, de 1 0/06/1 9,

RESOLVE

Art. I' DESIGNAR, na forma do artigo n.' 158 da Portaria Nomiativa n.'
007/GR/2007, de 1 5/1 0/2007, os servidores abaixo relacionados, sempre sob a presidência
do primeiro, para comporem as Comissões Seccionais para Elaboração do Inventário

do Centro de Comunicação
e Expressão (CCE), referente ao exercício 201 9:

DEPARTAMENTOS

Departamento de Jomalismo(JOR/CCE)

Departamento de Expressão Gráfica (EGR/CCE)

NOME

SANDRO JOAO PEREIRA

CARGO
ARMAZENISTA

LOCALIZAÇÃO
DEPARTAMENTO DE

EXPRESSÃO GRÁFICA /
EGR/CCE

DEPARTAMENTO DE
EXPRESSÃO GRÁFICA /

EGWCCE

LUIZ SALOMÃ0 RIBAS GOMEZ l 77023463968 IPROPESSOK MAGISTÉRIO
SUPERIOR

NOME CPF

DALTON BARRETO 3760968899]

Departamento de Língua e Literatura Estrangeiras (LLE/CCE)

NOME

ADRIANO MARTINS

CPF
74554239934

CARGO LOCALIZAÇÃO
ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE
LÍNGUA E LITERATURA

ESTRANGEIRAS / LLE/CCE
DEPARTAMENTO DE

LÍNGUA E LITERATURA
ESTRANGEIRAS / LLE/CCE

DEPARTAMENTO DE
LÍNGUA E LITERATURA

ESTRANGEIRAS / LLE/CCE
COORDENADORIA DE

APOIO ADMINISTRATIVO /
CAA/CCE

GILLES JEAN ABES PROFESSOR MAGISTERIO
SUPERIOR

ARIANE GIRONDI 14764970015 TÉCNICO EM
AUDIOVISUAL

CHãISÍIÃN MEAN ABES 02755437901 TÉCNICO EM
AUDIOVISUAL

Departamento de Língua e Literatura Vemáculas (LLV/CCE)

NOME

JULGA DE MARCHA

LOCALIZAÇÃO
ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE
LÍNGUA E LITERATURA

VERNÁCULAS / DLLV/CCE
DEPARTAMENTO DE

LÍNGUA E LITERATURA
VERNÁCULAS / DLLV/CCE

SANDRA QUAREZEMIN 03493664974 PROFESSOR MAGISTERIO
SUPERIOR

Departamento de Artes(ART/CCE)

NOME CPF

029590801 73

08713450999

CARGO LOCALIZAÇÃO

LÊNIO KAUÊ FARIAS
FRIHLING
ANA CAROLINA ARNEZ DOS
SANTOS

ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO
ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE
ARTES / ART/CCE

COORDENADORIA DE
GRADUAÇÃO EM CINEMA

/ CGC/CCE
COORDENADORIA DO

CURSO DE GRADUAÇÃO
EM ARTES CÊNICAS /

CGAC/CCE

CASSIO VINICIUS ARAUJO
SPOSITO

03 141495 1 14 ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Libras(LSB/CCE)

NOME CPF

MICHELLE DUARTE DA SILVA
SCHLEMPER

02673904913

- Coordenadoria do Curso de Graduação em Jornalismo

NOME CARGO LOCALIZAÇÃO
ALGGERI HENDRICK
RODRIGUES

ASSISTENTE EM COORDENADORIA DE
ADMINISTR A rÃ 0 GRADUAÇÃO EM

JORNALISMO / CGJOR/CCE
PROFESSOR MAGISTÉRIO DEPARTAMENTO DE

SUPERIOR JORNALISMO / JOR/CCE
PROFESSOR MAGISTERIO DEPARTAMENTO DE

JORNALISMO / JOR/CCESUPERIOR

DAISI IRMGARD VOGEL 7 1 5826 14920

48686 1 90987VALENTINA DA SILVA NUNES

Coordenadoria do Curso de Graduação em Letras - Português

NOME CARGO LOCALIZAÇÃO
GIEDRY SANTOS OLIVEIRA AUXILIAR EM COORDENADORIA DE

ADMINISTR A ('Ã O ICRADUAÇÃO EM LETRAS
PORTUGUÊS / CGLP/CCE

PROFESSOR MAGISTERIO
SUPERIOR

HERONIDES MAURILIO DE
MELO MOURA

42387027434

Coordenadoria do Curso de Graduação em Letras Língua Estrangeira

NOME CPF

95276033072

CARGO LOCALIZAÇÃO
FERNANDA CARVALHO RIGOL COORDENADORIA DEASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO GRADUAÇÃO EM LETRAS
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

E SECRETARIADO
EXECUTIVO /
CGLLESE/CCE

DEPARTAMENTO DEPROFESSOR MAGISTERIO
LÍNGUA E LITERATURASUPERIOR

ESTRANGEIRAS / LLE/CCE

MARIA ESTER WOLLSTEIN
MORITZ

82334250953

Coordenadoria do Curso de Graduação em Letras Libras

NOME CARGO LOCALIZAÇÃO
PAMELLA MIRANDA
GOULART

COORDENADORIA DEASSISTENTE EM
GRADUAÇÃO EM LETRASADMINISTRAÇÃO

LÍNGUA BRASILEIRA DE
SINAIS - LIBRAS /
CGLIBRAS/CCE

COORDENADORIA DERIOPROFESSOR MAGIA
GRADUAÇÃO EM LETRASSUPERIOR

LÍNGUA BRASILEIRA DE
SINAIS - LIBRAS /
CGLIBRAS/CCE

DEBORA CAMPOS
WANDERLEY

93730500287

Coordenadoria do Curso de Graduação em Cinema

NOME CARGO LOCALIZAÇÃO

ÃbÍÃ t::ÃROLINA ARNEZ DOS
SANTOS

ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE
GRADUAÇÃO EM CINEMA

/ CGC/CCE
COORDENADORIA DE

GRADUAÇÃO EM CINEMA
/ CGC/CCE

iiÕ6iiiãÕ ãARCEZ DA SALVA 247 1 1002871 PROFESSOR MÀGISTERIO
SUPERIOR

Coordenadoria do Curso de Graduação em Animação

NOME

LUÍS CARLOS FERRARI

CPF

35441 887087

CARGO LOCALIZAÇÃO
COORDENADORIA DEASSISTENTE EM

GRADUAÇÃO EM DESIGN /ADMINISTRAÇÃO
CGD/CCE

DEPARTAMENTO DEPROFESSOR MAGISTERIO
EXPRESSÃO GRÁFICA /SUPERIOR

EGR/CCE

FLÁVIO ANDALÕ 712 10 1 64949

Coordenadoria do Curso de Graduação em Design

NOME

LUIS CÀkLOS FERRARI

CARGO LOCALIZAÇÃO
COORDENADORIA DEASSISTENTE EM

GRADUAÇÃO EM DESIGN /ADMINISTRAÇÃO
CGD/CCE

PROFESSOR MAGISTERIO DEPARTAMENTO DE
EXPRESSÃO GRÁFICA /SUPERIOR

EGnCCE

MARY VONNI MEURER DE
LIMA

02 1 8 1 97691 0

Coordenadoria do Curso de Graduação em Design de Produto

NOME

iEÍg éARLOS FERRARI

LOCALIZAÇÃOCARGO
COORDENADORIA DEASSISTENTE EM35441 887087

GRADUAÇÃO EM DESIGN /ADMINISTRAÇÃO
CGD/CCE

00502500948 IPROF'ESgók MAGISTÉRIO
SUPERIOR

ANA VERONICA PAZ Y MINO
PAZMINO

Coordenadoria do Curso de Graduação em Artes Cênicas

NOME CARGO
ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

LOCALIZAÇÃO

CASSi0 ViNiéiUS ARAÚJO
SPOSITO

COORDENADORIA DO
CURSO DE GRADUAÇÃO

EM ARTES CÊNICAS /
CGAC/CCE

DEPARTAMENTO DE
ARTES / ART/CCE

JANAINÀ TkASEL MARTINS 78629632020 PROFESSOR MAGISTERIO
SUPERIOR

Coordenadoria do Curso de Graduação em Letras -- Português EaD

Coordenadoria do Curso de Graduação em Letras Espanhol EaD

Coordenadoria do Curso de Graduação em Letras -- Libras EaD

NOME CARGO LOCALIZAÇÃO
TANIA REGINA OLIVEIRA
RAMOS

03226522949 l PROFESSOR MAGIS'
SUPERIOR

,RIO DEPARTAMENTO DE
LÍNGUA E LITERATURA

VERNACULAS / DLLV/CCE

NOME

ANDREA CESCO

CARGO LOCALIZAÇÃO

NOME

RICARDO LUIZ FERREIRA
CARGO

ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO

LOCALIZAÇÃO
COORDENADORIA DO

CURSO DE GRADUAÇÃO
EM LETRAS - LIBRAS
MODALIDADE EAD /

CGLLEAD/CCE
COORDENADORIA DO

CURSO DE GRADUAÇÃO
EM LETRAS - LIBRAS
MODALIDADE EAD /

CGLLEAD/CCE

RACHEL LOUISE SUTTON
SPENCE

0]262103908 IPROPESSOR MAGISTÉRIO
SUPERIOR

COORDENADORAS DE PÓS-GRADUACÀO

- Coordenadoria do Curso de Pós-Graduação em Linguística

NOME CARGO l rX/H A l I'Z A f i ín
IJ\-/ \J fT IJ R ZJrn \. rT \ r

RUAN ROCHA SOUTO DOS
SANTOS

COORDENADORIA DE POSASSISTENTE EM
GRADUAÇÃO EMADMINISTRAÇÃO

LINGUÍSTICA /
CPGLIN/CCE

DEPARTAMENTO DEPROFESSOR MAGISTÉRIO
LÍNGUA E LITERATURASUPERIOR

VERNÁCULAS / DLLV/CCE

ATILIO BUTTURI JUNIOR 0308963997]

Coordenadoria do Curso de Pós-Graduação em Literatura

NOME
FELIPE SILVA NEVES

CARGO LOCALIZAÇÃO
ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE PÓS

GRADUAÇÃO EM
LITERATURA / CPGLIT/CCE

DEPARTAMENTO DE10
ARTES / ART/CCE

MARCIO MARKENDORF 91 573483 1 68 PROFESSOR MAGO
SUPERIOR

5

Coordenadoria do Curso de Pós-Graduação em Inglês

NOME CPF
67658954772

CARGO LOCALIZAÇÃO

VALDETE REIN HARDT
BILOTTA

COORDENADORIA DE POS-AUXILIAR EM
GRADUAÇÃO EM INGLÊSADMINISTRAÇÃO
ESTUDOS LINGUÍSTICOS E

LITERÁRIOS /
CPGIELL/CCE

DEPARTAMENTO DEPROFESSOR MAGISTERIO
LÍNGUA E LITERATURASUPERIOR

ESTRANGEIRAS / LLE/CCE

ROSANE SILVEIRA 71 593683987

Coordenadoria do Curso de Pós-Graduação em Estudos da Tradução

NOME

ÊLIgÂNGELA DAGOSTINI

CARGO
ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO

i=ÕCALiZAÇÃÓ
COORDENADORIA DE PÓS-

GRADUAÇAO EM
ESTUDOS DA TRADUÇÃO /

CPGET/CCE
GILLES JEAN ABES 01648949932 IPRÕFESSOR MAGIST

SUPERIOR

Coordenadoria do Curso de Pós-Graduação em Design e Expressão Gráfica

NOME LOCALIZAÇÃOCARGO
COORDENADORIA DE POS-ASSISTENTE EM30225 128871
GRADUAÇÃO EM DESIGNADMINISTRAÇÃO
E EXPRESSÃO GRÁFICA /

CPGEGMCCE
DEPARTAMENTO DE4152448lj$?ã I PROFESSOR MAGISTÉRIO

EXPRESSÃO GRÁFICA /SUPERIOR
EGR/CCE

DANIEL RODMGUES
SCHIMMEL

MILTON LUIZ HORN VIEIRA

Coordenadoria do Curso de Pós-Graduação em Jornalismo

NOME

ANDRE LUIZ

CARGO
COORDENADORIA DE POSASSISTENTE EM

GRADUAÇÃO EMADMINISTRAÇÃO
JORNALISMO /
CPGJOR/CCE

:RiOI C00RDENADORIA DE PÕS-PROFESSOR MAGI
GRADUAÇÃO EMSUPERIOR

JORNALISMO /
CPGJOR/CCE

CÁRLIDA EMERIM 52371735000

Coordenadoria do Curso de Mestrado ProHlssional em Letras

NOME CPF
046 16720657

CARGO

MARCELLE MIRAN DA
FORTUCI LOPES CARDOSO

COORDENADORIA DOASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO MESTRADO PROFISSIONAL

EM LETRAS / CMPL/CCE
DEPARTAMENTO DEPROFESSOR MAGISTERIO

LÍNGUA E LITERATURASUPERIOR
VERNÁCULAS / DLLV/CCE

ROSANGELA HAMMES
RODRIGUES

649693809 10

Art. 2' O Relatório de Inventário gerado pelo Sistema SIP, a planilha de
bens sem identificação, o Relatório da Comissão e eventuais documentos requeridos
posteriormente deverão ser apresentados ao Agente Patrimonial Nato da seccionar
inventariada até o dia 05/11/2018, conforme procedimentos de encaminhamento
disponibilizados pelo Departamento de Gestão Patrimonial (DGP), para que seja analisado
e encaminhado de forma consolidada ao DGP até 1 8/12/201 8.

Art. 3' A planilha de bens sem identificação também deverá ser enviada
pela comissão ao DGP, de acordo com as orientações a serem emitidas no manual de
apoio.

PROF/ARNOLDO bEBATIN NETO
Diretor dó'Centro de Comunicação e Expressão

Portaria n' 2854/2016/GR